Another matter that al-Nasafî criticizes on the opinions of Mu'tazilah is that, power for act comes before acts. Whereas according to al-Nasafî, the power of act is present the time of act.*

Key words: *Al-Nasafî, Mu'tazilah, Act, Power of act, Creation, Acquisition, Power.*

Giriş

Ebu'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Mâtürîdiyye kelâm mezhebinin İmam Mâtürîdî (ö. 333/944)' den sonraki en önde gelen âlimlerinden biri olup, bu mezhebin gelişip yayılmasında önemli katkıları olmuştur. Nesefî'nin en büyük eseri olan "*Tebşiratu'l-Edille*", Mâtürîdî'nin *Kitabu't-Tevhîd*'inden sonra Mâtürîdî kelâm ekolünün en önemli eseri olarak kabul edilmiştir.

⁴⁹ Neseffî, *Kitâbu't-Temhîd*, s. 67; *Tevhidin Esasları*, s. 100-101.

kasdetmektedir. İnsandaki bu seçme ve yöneliřten sonra da Allah, o fiili, bu istek ve seçim dođrultusunda yaratmakta, insan da yaratılan bu fiili kendi iradesiyle kesb etmektedir.⁵⁰

Mu'tezile imamlarından Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1025), Ehl-i Sünnetin kesb anlayıřını mâkul bulmayarak řöyle eleřtirmiřtir. "Kesbi iddia edenlere göre fiilin meydana gelmesi Allah'ın yaratması ve ihdası ile dir. İnsan kesb eder ama ihdas etmez. Yapılan bir iřin insanın fiili olabilmesi için o fiil hakkında tam bir bilgi sahibi olması ve fiile kadir olması gerekir.

O halde fiillerin yaratıcısı Allah, kesbedeni de insan olmaktadır.

Mütevellid (Dolaylı) Fiiller

⁵⁰ Neseff, *Tebziratu'l-Edille*, II, 225; Yazıcıođlu, M. Sait, *Matüridi ve Neseff'ye Göre İnsan Hürriyeti Kavramı*, s. 71-72.

⁵¹ Kadı Abdülcebbar, *el-Muğni fi Ebvabi't-Tevhid ve'l-Adl*, Kahire, 1382/1962, VII, 83; Krř. řerhu'l-Usuli'l-Hamse, s. 343-344, 359-360. Gündođar, Hamdi, *Mu'tezile Mezhebinde İnsanın Fiilleri Problemi*, C.Ü. İlahiyat Fak. Der. 2004, VIII/2, s. 210.

⁵² Neseff, *Tebziratu'l-Edille*, II, 243; Yazıcıođlu, M. Sait, *Matüridi ve Neseff'ye Göre İnsan Hürriyeti Kavramı*, s. 69.

İrade ile yapılan bir fiilden sonra ona bağlı olarak meydana gelen fiile mütevellid (iradi fiilden doğan) fiil denilmiştir. Anahtarın çevrilmesi sonunda kapının açılması, atılan taş veya okun meydana getirdiği yaralama veya ölüm olayı mütevellid fiillere birer örnektir. Taşın atılma olayında taşın atılması iradi fiil, buna bağlı olarak meydana gelen ölüm ise mütevellid fiildir.⁵³

Mu'tezile, gerek doğrudan gerekse dolaylı olarak yapılan her fiilin insana ait olduğunu ifade etmiştir. Mu'tezilenin çoğunluğu tarafından kabul edilen bu düşünceyi ilk olarak Bişr b. el-Mu'temir (ö. 210/825) ortaya koymuştur.⁵⁴ Mu'tezile'nin reislerinden olan Bişr b. Mu'temir'den nakledildiğine göre duyma, görme ve idrak edilen diğer şeyler, renklerin, tadların, kokuların hepsi insan fiilinden dolayı meydana gelmektedirler ve bütün bunlar insanın yarattığı ve var ettiği şeylerdir, Allah'ın onlarda yaratması yoktur.⁵⁵

Fiildeki yaratma kudreti Allah'a, o fiili kasd ve kesb etme kudreti de insana aittir. Nesefî'ye göre insan irade ve isteğiyle fiillerini gerçekleştirir. İnsanın fiillerinde onun kasdı ve kesbi vardır ve dolayısıyla insan fiillerinden sorumludur.

BİBLİYOGRAFYA

- Cürcani, Seyyid Şerif, *Şerhu'l-Mevakıf*, Beyrut, 1419/1999.
..... *Ta'rifât*, Çev. Arif Erkan, İstanbul, 1997.
Eş'arî, *Makalatu'l-İslamiyyin*, Beyrut, 1416/1995.
Ebu'l-Muin en-Nesefî, *Tebziratu'l-Edille*, Tahk. Hüseyin Atay-Şaban Ali Düzgün, Ankara, 2003.
..... *Kitâbu't-Temhîd li-Kavâidi't-Tevhîd*, Kahire, 1407/1987.
..... *Bahru'l-Kelâm*, Dimeşk, 1421/2000.
..... *Tevhidin Esasları (Kitâbu't-Temhîd)* Çev. Hülya Alper, İstanbul, 2007.
Fahredden er-Râzî; *el-Metâlibu'-Aliye mine'l-İlmi'l-İlahi*, Beyrut, 1999.
Gündoğar, Hamdi, *Mu'tezile Mezhebinde İnsanın Fülleri Problemi*, C.Ü. İlahiyat Fak. Der. 2004, VIII/2.
Kadı Abdülcebbar, *el-Muğni fi Ebvabi't-Tevhid ve'l-Adl*, Kahire, 1382/1962.
Kadı Abdülcebbar, *Şerhu'l-Usuli'l-Hamse*, Kahire, 1988.
Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, Tahk. Bekir Topaloğlu, Muhammed Aruçi, Ankara, 1426/2005.
Taftazânî, Sa'duddin Mes'ud b. Ömer, *Şerhu'l-Akaid*, Haz. Süleyman Uludağ, İstanbul, 1991.
Yazıcıoğlu, M. Sait, *Matürîdî ve Nesefî'ye Göre İnsan Hürriyeti Kavramı*, Ankara, 1988.